
 

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ, СПОРТА И МОЛОДЕЖИ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(МКСМ ЛНР) 

 

ПРИКАЗ 

 

«24» марта 2023 г.                                                                                          № 101 

 

г. Луганск 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

11.04.2023 за № 56/4656 

 

 

 

 
Об утверждении Порядка формирования и обеспечения спортивных 

сборных команд Луганской Народной Республики  

 

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 8 Федерального Закона  

от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской 

Федерации (с изменениями), пунктом 12 части 1 статьи 7 Закона Луганской 

Народной Республики от 21.02.2019 № 24-II «О физической культуре и 

спорте» (с изменениями), на основании подпункта 7 пункта 3.1 Положения о 

Министерстве культуры, спорта и молодежи Луганской Народной Республики, 

утвержденного постановлением Правительства Луганской Народной 

Республики от 17.09.2019 № 593/19 (с изменениями), п р и к а з ы в а ю: 

 

 1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования и обеспечения 

спортивных сборных команд Луганской Народной Республики. 

 

2. Направить настоящий приказ в Министерство юстиции Луганской 

Народной Республики для проведения государственной регистрации  

в установленном законодательством порядке. 



 

2 

 

 

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента его государственной 

регистрации в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики.  

 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

Министр                                                                                                Д. С. Сидоров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   УТВЕРЖДЕН 

   приказом Министерства 

   культуры, спорта и молодежи  

 Луганской Народной Республики 

 от «24» марта 2023 № 101 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

11.04.2023 за № 56/4656 

 

 

 

 

 

Порядок  

формирования и обеспечения спортивных сборных команд                                                 

Луганской Народной Республики  

 

 

I. Общие положения 

 

 1.1. Настоящий Порядок формирования и обеспечения спортивных 

сборных команд Луганской Народной Республики (далее – Порядок) 

определяет процедуру формирования спортивных сборных команд Луганской 

Народной Республики по видам спорта (далее – спортивные сборные 

команды), критерии, в соответствии с которыми формируются списки 

кандидатов в спортивные сборные команды и осуществляются мероприятия  

по утверждению списков кандидатов в спортивные сборные команды 

(внесению изменений в них), а также правила организации мероприятий                  

по материально-техническому обеспечению, в том числе обеспечению 

спортивной экипировкой спортсменов, тренеров и специалистов в области 

физической культуры и спорта, входящих в состав спортивных сборных 

команд. 

 

1.2. Порядок регулирует взаимодействие органа исполнительной власти 

в области физической культуры и спорта Луганской Народной Республики 

(далее – Уполномоченный орган), подведомственных учреждений 

Уполномоченного органа, региональных спортивных федераций Луганской 

Народной Республики (далее – Федерации), а также членов спортивных 

сборных команд, кандидатов в спортивные сборные команды при 

формировании спортивных сборных команд, утверждении списков кандидатов 

в спортивные сборные команды, организации мероприятий по материально-

техническому обеспечению, в том числе обеспечению спортивной 

экипировкой, финансовое, научно-методическое, медико-биологическое и 

антидопинговое обеспечение спортивных сборных команд (далее – 



 

2 

 

материально-техническое обеспечение).  

 

ІІ. Формирование спортивных сборных команд                                                 

Луганской Народной Республики 

 

 2.1. Основной целью формирования спортивных сборных команд 

является создание конкурентоспособных команд по различным видам спорта, 

развиваемым на территории Луганской Народной Республики для участия                       

в официальных физкультурных и спортивных мероприятиях и делегирования 

спортсменов в спортивные сборные команды Российской Федерации.  

  

 2.2. Основными задачами формирования спортивных сборных команд 

являются:  

 

 1) отбор спортсменов в спортивные сборные команды (спортивные 

сборные команды Российской Федерации по различным видам спорта);  

 

 2) подготовка спортсменов высокого класса для достижения высоких 

спортивных результатов;  

 

 3) спортивная подготовка спортсменов, включенных в составы 

спортивных сборных команд (основного и резервного состава);  

 

 4) формирование спортивного резерва для спортивных сборных команд 

(спортивных сборных команд Российской Федерации по различным видам 

спорта);  

 

 5) повышение спортивного престижа Луганской Народной Республики и 

развиваемых на ее территории различных видов спорта.  

 

2.3. Спортивные сборные команды ежегодно формируются Федерациями 

в соответствии со списками кандидатов в спортивные сборные команды         

(далее – списки) и утверждаются Уполномоченным органом. 

 

2.4. Списки формируются по видам спорта, включенным                                     

во Всероссийский реестр видов спорта, за исключением национальных, 

военно-прикладных и служебно-прикладных видов спорта. 

 

 2.5. Списки утверждаются на период с 1 января по 31 декабря текущего 

года. 

 

2.6. Списки формируются: 

 по итогам выступлений спортсменов в прошедшем спортивном сезоне     

на официальных международных, всероссийских и региональных спортивных 

соревнованиях; 



 

3 

 

 в случае отмены официальных международных и всероссийских 

спортивных соревнований в текущем спортивном сезоне в связи                                 

с обстоятельствами непреодолимой силы (введением режима повышенной 

готовности или иными причинами, определенными законодательством 

Луганской Народной Республики, Российской Федерации) ‒ по итогам 

выступлений спортсменов на таких соревнованиях в двух прошедших 

спортивных сезонах; 

 в случае отмены официальных региональных спортивных соревнований 

в текущем спортивном сезоне в связи с обстоятельствами непреодолимой            

силы (введением режима повышенной готовности или иными причинами, 

определенными законодательством Луганской Народной Республики, 

Российской Федерации) ‒ по итогам выступлений спортсменов на таких 

соревнованиях в одном прошедшем спортивном сезоне.   

 

 2.7. Списки формируются по составам: основной, юниорский 

(молодежный) и юношеский составы. 

 2.8. Возрастные группы для спортсменов ‒ кандидатов в спортивные 

сборные команды определяются в соответствии с Единой всероссийской 

спортивной классификацией, утвержденной в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации, правилами соревнований по виду 

спорта. 

 

 2.9. В списки включаются:  

 

 1) спортсмены, относящиеся к различным возрастным группам, 

показавшие высокие спортивные результаты на официальных международных, 

всероссийских и региональных спортивных соревнованиях, включенных  в 

установленном порядке в Единый календарный план межрегиональных, 

всероссийских и международных физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий (далее ‒ ЕКП), Календарный план официальных физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий Луганской Народной Республики 

(далее ‒ КП), а также в Единый календарный план республиканских 

физкультурных и спортивных мероприятий Луганской Народной Республики 

на 2022 год и Единый календарный план республиканских физкультурных и 

спортивных мероприятий Луганской Народной Республики на 2023 год                   

(далее ‒ ЕКП ЛНР), в соответствии с установленными:  

 критериями формирования списков кандидатов в спортивные сборные 

команды Луганской Народной Республики по видам спорта, включенным                     

в программу Олимпийских игр (по итогам прошедшего спортивного сезона – 

спортсмены) согласно приложению № 1 к Порядку;  

 критериями формирования списков кандидатов в спортивные сборные 

команды Луганской Народной Республики по адаптивным видам спорта                   

(по итогам прошедшего спортивного сезона ‒ спортсмены) согласно 

приложению № 2 к Порядку;  



 

4 

 

 критериями формирования списков кандидатов в спортивные сборные 

команды Луганской Народной Республики по видам спорта, не включенным                 

в программу Олимпийских, Паралимпийских и Сурдлимпийских игр                           

(по итогам прошедшего спортивного сезона – спортсмены) согласно 

приложению № 3 к Порядку; 

 

 2) тренеры и иные специалисты в области физической культуры и 

спорта, принимающие непосредственное участие в подготовке спортсменов ‒ 

кандидатов в спортивные сборные команды. 

 

 2.10. Критерии формирования списков кандидатов в спортивные 

сборные команды Луганской Народной Республики для установления 

предельной численности спортсменов, включаемых в списки кандидатов в 

спортивные сборные команды Луганской Народной Республики, 

определяемые кратностью от максимального заявочного состава на 

чемпионатах (первенствах) России установлены согласно приложению № 4  

к Порядку.  

 
2.11. Федерации направляют Списки кандидатов в спортивные сборные 

команды Луганской Народной Республики по форме согласно приложению  
№ 5 к Порядку, подписанные руководителем Федерации и главным (старшим) 
тренером спортивной сборной команды по соответствующему виду спорта,              
на согласование в Государственное учреждение Луганской Народной 
Республики «Республиканский центр организационно-методического 
обеспечения физической культуры и спорта», находящееся в ведении 
Уполномоченного органа (далее – Центр). 

 

2.12. Центр рассматривает предоставленные списки на соответствие их 

требованиям, установленным настоящим Порядком, в течение 7 (семи) 

рабочих дней со дня их поступления. 

 

2.13. В случае выявления несоответствия требованиям Порядка и/или 

содержания недостоверных сведений, списки возвращаются в адрес 

Федерации без согласования с указанием причин возврата в срок, 

установленный пунктом 2.12 Порядка. 

 

2.14. Федерации, в случае возврата списков, устраняют замечания и 

повторно направляют списки на рассмотрение в Центр в течение 5 (пяти) 

рабочих дней со дня их получения. 

 

2.15. Согласованные списки направляются Центром для утверждения                          

в адрес Уполномоченного органа не позднее 10 декабря текущего года. 

 

2.16. Списки предоставляются Уполномоченному органу для 

согласования в 3 (трех) экземплярах на бумажном носителе и в 1 (одном) 

экземпляре на электронном носителе. 



 

5 

 

 

2.17. Списки утверждаются Уполномоченным органом до 1 января. 

 

2.18. Утвержденные списки направляются Уполномоченным органом                

в Центр и Федерацию по соответствующему виду спорта по одному 

экземпляру в каждый адрес. 

 

2.19. Основаниями для отказа Уполномоченного органа в утверждении 

списков являются:  

 

1) предоставление списков с нарушением сроков и требований, 

установленных Порядком; 

 

2) наличие в предоставленных списках недостоверной информации; 

 

3) несоответствие списков установленным критериям (приложения  

№ 1-4 к Порядку); 

 

4) несоответствие возраста спортсменов – кандидатов в спортивные 

сборные команды Луганской Народной Республики, указанных в списках, 

требованиям Единой всероссийской спортивной классификации.  

 

2.20. Изменения в списки кандидатов в спортивные сборные команды 

Луганской Народной Республики по соответствующему виду спорта согласно 

приложению № 6 вносятся по процедуре утверждения списков, 

предусмотренной Порядком. 

 

2.21. По результатам рассмотрения предложений о внесении изменений                 

в утвержденные списки руководитель Уполномоченного органа утверждает 

изменения в списки либо принимает решение об отказе во внесении таких 

изменений. 

 

2.22. Основания для отказа во внесении изменений в утвержденные 

списки аналогичны основаниям, установленным пунктом 2.19  раздела II 

Порядка. 

 

2.23. В случае отказа во внесении изменений в утвержденные списки, 

Уполномоченный орган направляет в адрес Федерации письменное обращение 

с указанием причин отказа в течение 7 (семи) рабочих дней со дня 

поступления предложения о внесении изменений в утвержденные списки. 

 

2.24. В случае если к спортсменам, тренерам или иным специалистам                      

в области физической культуры и спорта, включенным в списки, применена 

санкция за нарушение антидопинговых правил в виде временного отстранения 

или дисквалификации, в отношении таких спортсменов, тренеров или иных 



 

6 

 

специалистов в области физической культуры и спорта, Федерации в течение 

10 (десяти) рабочих дней со дня поступления решения соответствующей 

антидопинговой организации направляют в Уполномоченный орган изменения 

в список об исключении таких лиц. 

 

ІІІ. Материально-техническое обеспечение спортивных 

     сборных команд Луганской Народной Республики 

 

3.1. Финансирование на реализацию мероприятий по материально-

техническому обеспечению осуществляется за счет средств бюджета 

Луганской Народной Республики и иных источников, не запрещенных 

законодательством Российской Федерации. 

Финансирование материально-технического обеспечения 

осуществляется в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных 

Уполномоченному органу на соответствующий финансовый год и плановый 

период, как главному распорядителю средств бюджета Луганской Народной 

Республики. 

 

3.2. Материально-техническое обеспечение спортивных сборных команд 

осуществляется при проведении следующих мероприятий:  

 

1) участие членов спортивных сборных команд в официальных 

физкультурных и спортивных мероприятиях, включённых в установленном 

порядке в ЕКП, КП, ЕКП ЛНР;  

 

2) участие членов спортивных сборных команд в тренировочных 

мероприятиях и учебно-спортивных сборах. 

 

3.3. Материально-техническое обеспечение спортивных сборных команд 

осуществляется:  

 

1) на территории Луганской Народной Республики;  

 

2) за пределами Луганской Народной Республики при организации и 

проведении тренировочных мероприятий спортивных сборных команд; 

 

3) за пределами Луганской Народной Республики, в случае участия 

спортивных сборных команд в соревнованиях и/или тренировочных 

мероприятиях спортивных сборных команд Российской Федерации. 

 

3.4. Материально-техническое обеспечение включает: 

спортивно-технологическое оборудование и инвентарь, 

специализированные транспортные средства, программно-аппаратные 

комплексы сбора и анализа оперативной спортивной информации, судейско-



 

7 

 

информационное и иное оборудование спортивного назначения (далее – 

оборудование и инвентарь); 

парадно-гражданскую экипировку, спортивную экипировку 

специального назначения, спортивную экипировку общего назначения 

(форменная одежда), далее – спортивная экипировка, за исключением 

спортивной экипировки общего назначения и парадно-гражданской 

экипировки, необходимой для участия спортивных сборных команд                                       

в международных спортивных мероприятиях, проводимых под патронажем 

Международного олимпийского комитета и Европейского олимпийского 

комитета;  

обеспечение спортсменов лекарственными препаратами, медицинскими 

изделиями и специализированными пищевыми продуктами, проведение 

научных исследований в области спортивной медицины и осуществляемый в 

соответствии с установленными законодательством о физической культуре и 

спорте требованиями общероссийских антидопинговых правил, (включая 

предотвращение допинга в спорте и борьбу с ним) и антидопинговых правил, 

утвержденных международными антидопинговыми организациями.  

 

3.5. Финансирование материально-технического обеспечения 

осуществляют Центр и Федерации в порядке, установленном действующим 

законодательством. 

 

3.6. Средства бюджета Луганской Народной Республики, 

предусмотренные абзацем вторым пункта 3.1 раздела III Порядка, выделяются 

Уполномоченным органом Центру в порядке, установленном действующим 

законодательством. 

 

3.7.  Федерации формируют перечни согласно пункту 3.4 раздела III 

Порядка, которые содержат следующую информацию: наименование, 

количество (в единицах измерения), исходя из списочного состава членов 

спортивных сборных команд, планируемых к участию в мероприятиях, 

включённых в установленном порядке в ЕКП, КП, ЕКП ЛНР, а также срок 

эксплуатации (носки) и стоимость (в рублях) оборудования, инвентаря и 

спортивной экипировки (далее – перечни). 

 

3.8. В срок не позднее 1 июня текущего года Федерации направляют 

перечни материально-технического обеспечения, подписанные руководителем 

Федерации и главным (старшим) тренером спортивной сборной команды                   

по соответствующему виду спорта на согласование в Центр. 

 

3.9. Центр рассматривает предоставленные перечни на соответствие их 

требованиям, установленным настоящим Порядком, в течение 7 (семи) 

рабочих дней со дня их поступления. 

Согласованные Перечни направляются Центром для утверждения                          

в адрес Уполномоченного органа. 



 

8 

 

Дополнительно к перечням подаются приложения, содержащие сведения 

об учете оборудования, инвентаря и спортивной экипировки, приобретенных 

за счет средств бюджета Луганской Народной Республики за последние 2 года 

(далее – документы).  

 

3.10. Уполномоченный орган рассматривает представленные Центром 

перечни и документы на предмет их соответствия требованиям Порядка.  

В случае несоответствия предоставленных документов требованиям, 

установленным Порядком, такие документы возвращаются Уполномоченным 

органом в Центр в течение 5 (пяти) рабочих дней с указанием причин возврата. 

 

3.11. В случае возврата документов Уполномоченным органом, 

Федерации и Центр устраняют замечания и повторно направляют их для 

рассмотрения по процедуре, установленной Порядком.  

 

3.12. По результатам рассмотрения предоставленных документов 

Уполномоченный орган информирует Центр о принятом решении                              

в материально-техническом обеспечении в течение 5 (пяти) рабочих дней.  

 

3.13. Центр и Федерации осуществляют закупку и выдачу оборудования, 

инвентаря и спортивной экипировки членам спортивных сборных команд                    

до начала проведения спортивных соревнований. 

 

3.14. Материально-техническое обеспечение спортивных сборных 

команд осуществляется после фактического износа ранее выданного 

оборудования, инвентаря и спортивной экипировки, но не ранее истечения 

срока его эксплуатации (носки), указанного в перечнях согласно Порядку. 

 

3.15. Члены спортивных сборных команд, которым передано                             

во временное владение или безвозмездное пользование оборудование и 

инвентарь, обязаны использовать его по функциональному назначению, 

содержать в исправном состоянии и предпринимать меры по предотвращению 

его повреждения или утраты. 

 

3.16. Спортивная экипировка и инвентарь возврату не подлежат. 

Оборудование подлежит сдаче членами спортивной сборной команды 

Федерации при исключении их из списка кандидатов в спортивную сборную 

команду по виду спорта на очередной спортивный сезон.  

 

Начальник управления 

физической культуры и спорта  

Министерства культуры, 

спорта и молодежи 

Луганской Народной Республики                                     О. В. Шеренешев



 

             Приложение № 1 

             к Порядку формирования и обеспечения  

             спортивных сборных команд  

             Луганской Народной Республики  
 
 

Критерии 
формирования списков кандидатов в спортивные сборные команды Луганской Народной Республики 

по видам спорта, включенным в программу Олимпийских игр 
 

№ 

п/п 

Виды спорта, 

спортивные 

дисциплины 

Олимпийские игры, 

чемпионаты, Кубки, 

первенства мира, 

чемпионаты, Кубки, 

первенства Европы и 

международные 

соревнования 

(включенные в ЕКП) 

Чемпионат 

России 

Спартакиады 

молодежи, учащихся, 

спортивных школ 

России,  

первенство России 

Кубок России и 

всероссийские 

соревнования 

(включенные                            

в ЕКП) 

Чемпионат и 

первенство  

федерального  

округа 

Чемпионат, Кубок, Игры, 
Олимпиады молодежи и 
учащихся, первенство  

Луганской Народной Республики 

Взрослые, 

юниоры 

юноши 

Взрослые 
Юниоры, 

юноши 

Взрослые, 

юниоры, 

юноши 

Взрослые, 

юниоры, 

юноши 

Взрослые, 
юниоры, 
юноши 

1 2 3 

3 

4 5 

5 

6 7 

7 

8 9 

9 

10 11 

11 

12 13 

13 

14 

  

Л
и

ч
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 

и
гр

о
в
ы

х
 в

и
д

ах
 с

п
о

р
та

 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Л
и

ч
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 а

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 

и
гр

о
в
ы

х
 в

и
д

ах
 с

п
о

р
та

 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Л
и

ч
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 

и
гр

о
в
ы

х
 в

и
д

ах
 с

п
о

р
та

 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Л
и

ч
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 

и
гр

о
в
ы

х
 в

и
д

ах
 с

п
о

р
та

 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Л
и

ч
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 

и
гр

о
в
ы

х
 в

и
д

ах
 с

п
о

р
та

 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Л
и

ч
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 
и

гр
о

в
ы

х
 в

и
д

ах
 с

п
о

р
та

 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
. 

1  Бадминтон участие - 1-9 - 1-9 - 1-6 - 1-4 - 1-3 - 

2  Баскетбол участие - 1-12 - 1-12 - 1-8 - 1-6 - 1-3 - 

 

 



 

2 

 

                                                                                                                                                                                                  Продолжение приложения № 1 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

3 Бокс участие - 1-8 - 1-8 - 1-6 - 1-4 - 1-3 - 

4 Велоспорт участие участие 1-8 1-6 1-8 1-6 1-6 1-4 1-4 1-2 1-3 1 

5 Водное поло участие - 1-12 - 1-12 - 1-8 - 1-4 - 1-3 - 

6 Волейбол участие - 1-12 - 1-12 - 1-8 - 1-4 - 1-3 - 

7 
Волейбол 
пляжный 

участие 
- 

1-12 
- 

1-12 
- 

1-8 
- 

1-4 
- 

1-3 
- 

8 Гандбол участие - 1-12 - 1-12 - 1-8 - 1-4 - 1-3 - 

9 Гольф участие - 1-8 - 1-8 - 1-6 - 1-4 - 1-3 - 

  10 
Гребля на байдарках 

и каноэ 
участие участие 1-9 1-6 1-9 1-6 1-6 1-4 1-4 1-2  1-3 

- 

11 Гребной слалом участие участие 1-10 1-6 1-10 1-6 1-6 1-4 1-4 1-2 1-3 - 

12 

Гребной спорт 

(академическая 

гребля) 
участие 

- 
1-6 

- 
1-6 

- 
1-5 

- 
1-4 

- 
1-3 

- 

13 Дзюдо участие участие 1-8 1-6 1-8 1-6 1-6 1-4 1-4 1-2 1-3 - 

14 Конный спорт участие участие 1-10 1-6 1-10 1-6 1-8 1-4 1-4 1-2 1-3 - 

15 Легкая атлетика участие участие 1-8 1-6 1-8 1-6 1-6 1-4 1-4 1-2 1-3 1 

16 
Настольный 
теннис 

участие 
- 

1-8 
- 

1-8 
- 

1-6 
- 

1-4 
- 

1-3 
- 

17 Парусный спорт участие - 1-10 - 1-10 - 1-6 - 1-4 - 1-3 - 

18 Плавание участие участие 1-8 1-6 1-8 1-6 1-6 1-4 1-6 1-4 1-3 1 

19 Прыжки на батуте участие участие 1-8 1-4 1-8 1-4 1-6 1-2 1-4 1-2 1-3 1 

20 Пулевая стрельба участие - 1-8 - 1-8 - 1-6 - 1-4 - 1-3 
 
 
 

- 

21 Регби участие - 1-8 - 1-8 - 1-6 - 1-4 - 1-3 - 

22 Самбо участие - 1-8 - 1-8 - 1-6 - 1-4 - 1-3 - 

23 
Синхронное 

плавание 
участие 

- 
1-6 

- 
1-6 

- 
1.-4 

- 
1-4 

- 
1-3 

- 

 



 

3 

 

                                                                                                                                                                                                                                           Продолжение приложения № 1 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

24 Современное пятиборье участие участие 1-8 1-6 1-8 1-6 1-6 1-4 1-6 1-4       1-3 
- 

25 
Спортивная борьба                               

(вольная борьба) 
участие 

- 
1-8 

- 
1-8 

- 
1-6 

- 
1-4 

- 
1-3 

- 

26 
Спортивная борьба                                  

(греко-римская борьба) 
участие 

- 
1-8 

- 
1-8 

- 
1-6 

- 
1-4 

- 
1-3 

- 

27 Спортивная гимнастика участие - 1-8 - 1-8 - 1-8 - 1-8 - 1-3 - 

28 Стендовая стрельба участие - 1-8 - 1-8 - 1-8 - 1-8 - 1-3 - 

29 Стрельба из лука участие участие 1-8 1-3 1-8 1-3 1-8 1-3 1-8 1-3 1-3 - 

30 Теннис участие - 1-8 - 1-8 - 1-8 - 1-8 - 1-3 - 

31 Триатлон участие участие 1-10 1-3 1-10 1-3 1-10 1-3 1-10 1-3 1-3 - 

32 Тхэквондо (ВТФ) участие - 1-8 - 1-8 - 1-6 - 1-6 - 1-3 - 

33 Тяжелая атлетика участие - 1-8 - 1-8 - 1-6 - 1-6 - 1-3 - 

34 Фехтование участие - 1-8 - 1-8 - 1-6 - 1-4 1-3 1-3 1 

35 Фигурное катание на коньках участие участие 1-8 1-6 1-8 1-6 1-6 1-4 1-6 1-4 1-3 - 

36 Футбол участие - 1-12 - 1-12 - 1-10 - 1-10 - 1-3 - 

37 Хоккей участие - 1-12 - 1-12 - 1-10 - 1-10 - 1-3 - 

38 Хоккей на траве участие - 1-12 - 1-12 - 1-10 - 1-6 - 1-3 - 

39 Художественная гимнастика участие участие 1-8 1-6 1-8 1-6 1-6 1-4 1-4 1-2 1-3 - 

 

Примечание: 

  

1. Члены спортивных сборных команд России включаются в состав сборных команд Луганской Народной Республики соответствующего возраста без учета 

критериев. 

 

2. Перспективные спортсмены могут быть включены по решению тренерского совета в рамках установленной предельной численности сборных команд Луганской 

Народной Республики по видам спорта, но не более 20% от общей численности. 

 

3. В командных игровых видах спорта, в случае если в возрастной группе не проводились официальные отборочные соревнования субъекта, состав сборной команды 

определяется решением тренерского совета, не более установленной предельной численности сборной команды Луганской Народной Республики по виду спорта. 



 
 
 
     Приложение № 2 

     к Порядку формирования и обеспечения      

     спортивных сборных команд  

     Луганской Народной Республики  

 

Критерии 

формирования списков кандидатов в спортивные сборные команды Луганской Народной Республики 

по адаптивным видам спорта 

 
№ 

п/п 

Виды спорта, 

спортивные 

дисциплины 

Паралимпийские, 

Сурдлимпийские игры, 

чемпионаты, Кубки, 

первенства мира, 

чемпионаты, Кубки, 

первенства Европы и 

международные 

соревнования 

(включенные в ЕКП) 

Чемпионат 

России 

Спартакиады 

молодежи, учащихся, 

спортивных школ 

России, первенство 

России 

Кубок России и 

всероссийские 

соревнования 

(включенные в ЕКП) 

Чемпионат и 

первенство 

федерального округа 

Чемпионат, Кубок, Игры, 

Олимпиады молодежи и 

учащихся, первенство  

Луганской Народной 

Республики 

Взрослые, 

юниоры, 

юноши 

Взрослые 
Юниоры, 

юноши 

Взрослые, 

юниоры, 

юноши 

Взрослые, 

юниоры, 

юноши 

Взрослые, 

юниоры, 

юноши 

1 2 3 

3 

4 5 

5 

6 7 

7 

8 9 

9 

10 11 

11 

12 13 

13 

14 

  

Л
и

ч
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 

и
гр

о
в
ы

х
 в

и
д

ах
 с

п
о

р
та

 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Л
и

ч
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 а

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 

и
гр

о
в
ы

х
 в

и
д

ах
 с

п
о

р
та

 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Л
и

ч
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 

и
гр

о
в
ы

х
 в

и
д

ах
 с

п
о

р
та

 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Л
и

ч
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 

и
гр

о
в
ы

х
 в

и
д

ах
 с

п
о

р
та

 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Л
и

ч
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 

и
гр

о
в
ы

х
 в

и
д

ах
 с

п
о

р
та

 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Л
и

ч
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 

и
гр

о
в
ы

х
 в

и
д

ах
 с

п
о

р
та

 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
. 

1  Спорт лиц  

 с поражением ОДА участие участие 1-8 1-6 1-8 1-6 1-6 1-4 1-4 1-2 1-3 1 

 



 

2 

 

                                                                                                                                                                                   Продолжение приложения № 2 
 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

2  Спорт глухих 

 
участие участие 1-8 1-6 1-8 1-6 1-6 1-4 1-4 1-2 1-3 1 

3 

 Спорт лиц                                                  

 с интеллектуальными 

 нарушениями 

участие участие 1-8 1-6 1-8 1-6 1-6 1-4 1-4 1-2 1-3 1 

4  Спорт слепых участие участие 1-8 1-6 1-8 1-6 1-6 1-4 1-4 1-2 1-3 1 

 

 

          Примечание: 

  

          1. Члены спортивных сборных команд России включаются в состав сборных команд Луганской Народной Республики 

соответствующего возраста без учета критериев. 

 

          2. Перспективные спортсмены могут быть включены по решению тренерского совета в рамках установленной предельной численности 

сборных команд Луганской Народной Республики по видам спорта, но не более 20% от общей численности. 



 

 

Приложение № 3 

к Порядку формирования и обеспечения 

спортивных сборных команд  

Луганской Народной Республики  

 

 
Критерии 

формирования списков кандидатов в спортивные сборные команды Луганской Народной Республики 
по видам спорта, не включенным в программу Олимпийских, Паралимпийских, Сурдлимпийских игр 

 
№ 

     п/п 

Виды спорта, 
спортивные  
дисциплины 

Чемпионаты, Кубки, 
первенства мира, 

чемпионаты, Кубки, 
первенства Европы и 

международные 
соревнования 
(включенные                     

в ЕКП) 

Чемпионат 

России 

Спартакиады 
молодежи, 
учащихся, 

спортивных школ 
России,  

первенство России 

Кубок России и 
всероссийские 
соревнования 
(включенные                            

в ЕКП) 

Чемпионат и первенство 
федерального округа 

Чемпионат, Кубок, 
Игры, Олимпиады 

молодежи и 
учащихся, первенство 
Луганской Народной 

Республики 

Взрослые, 
юниоры, 
юноши 

Взрослые 
Юниоры, 

юноши 

Взрослые, 
юниоры 
юноши 

Взрослые, 
юниоры, 
юноши 

Взрослые, 
юниоры, 
юноши 

1 2 3 

3 

4 5 

5 

6 7 

7 

8 9 

9 

10 11 

11 

12 13 

13 

14 

  

Л
и

ч
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 
и

гр
о

в
ы

х
 в

и
д

ах
 с

п
о

р
та

 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Л
и

ч
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 а

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 
и

гр
о

в
ы

х
 в

и
д

ах
 с

п
о

р
та

 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Л
и

ч
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 
и

гр
о

в
ы

х
 в

и
д

ах
 с

п
о

р
та

 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Л
и

ч
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 
и

гр
о

в
ы

х
 в

и
д

ах
 с

п
о

р
та

 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Л
и

ч
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 
и

гр
о

в
ы

х
 в

и
д

ах
 с

п
о

р
та

 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Л
и

ч
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 
и

гр
о

в
ы

х
 в

и
д

ах
 с

п
о

р
та

 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
. 

1  Игровые виды спорта участие - 1-8 - 1-8 - 1-6 - 1-4 - 1-3 - 

2  Спортивные  
 единоборства 

участие 
участие 

1-6 1-3 1-6 1-3 1-5 
- 1-4 - 

1-3 
- 

3  Иные виды спорта участие участие 1-6 1-4 1-6 1-4 1-5 1-2 1-4 1-2 1-3 1 



 

2 

 

                                         Продолжение приложения № 3 
Примечание: 

 
1. Члены спортивных сборных команд России включаются в состав сборных команд Луганской Народной Республики соответствующего 

возраста без учета критериев. 

 

2. Перспективные спортсмены могут быть включены по решению тренерского совета в рамках установленной предельной численности 

сборных команд Луганской Народной Республики по видам спорта, но не более 20% от общей численности. 

 

3. В командных игровых видах спорта, в случае если в возрастной группе не проводились официальные отборочные соревнования 

субъекта, состав сборной команды определяется решением тренерского совета, не более установленной предельной численности сборной 

команды Луганской Народной Республики по виду спорта. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 4 

к Порядку формирования  

и обеспечения спортивных 

сборных команд  

Луганской Народной Республики  

 
 

Критерии 

формирования списков кандидатов в спортивные сборные 

команды Луганской Народной Республики для установления предельной 

численности спортсменов, включаемых в списки кандидатов в 

спортивные сборные команды Луганской Народной Республики, 

определяемые кратностью от максимального заявочного состава на 

чемпионатах (первенствах) России 

 
 

1. Основной состав (мужчины, женщины):  
          командные игровые виды спорта (спортивные дисциплины) - 1,5 
состава;  
       спортивные единоборства (включая гиревой спорт, пауэрлифтинг, 
тяжелую атлетику) - 4 состава;  
       иные виды спорта - 2 состава. 
 

2. Юниоры, юниорки (молодежь); юноши, девушки:  
командные игровые виды спорта (спортивные дисциплины) – 3 состава;  
спортивные единоборства (включая гиревой спорт, пауэрлифтинг, 

тяжелую атлетику) - 4 состава:  
иные виды спорта - 2 состава.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 5 

к Порядку формирования и обеспечения 

спортивных сборных команд  

Луганской Народной Республики  

 
УТВЕРЖДАЮ 
Руководитель органа исполнительной 
власти в области физической культуры и 
спорта Луганской Народной Республики 
___________________________________ 
 М.П.                     (подпись, инициалы, фамилия) 

«___» ___________20____ года 
 
Список 

кандидатов в спортивные сборные команды Луганской Народной Республики 
по_____________________________________________ на 20___год 

(наименование вида спорта) 

 

Тренеры и иные специалисты в области физической культуры и спорта, работающие                                                                                                               

со спортивной сборной командой Луганской Народной Республики 

 
№ 

п/п 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

Дата 

рождения 

Спортивное 

или 

почетное 

спортивное 

звание 

Должность                   

в команде 

Спортивная 

дисциплина 

или 

группа 

дисциплин 

Муниципальное 

образование 

Основное 

место работы 

(наименование 

организации) 

1 2 3 4 5 6 7 8 
        

        

 
 



 

2 
 

 

                                                                                                                                                          Продолжение приложения № 5 
 

Основной состав:  
 

мужчины, женщины: 
 

№ 

п/п 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

Дата 

рождения 

Спортивное 

или 

почетное 

спортивное 

звание 

 

 

Вид 

программы 

Спортивная 

организация 

Муниципальное 

образование 

Личный 

тренер 

(Ф.И.О.) 

Высший 

результат 

сезона 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

         

 
 

юниоры, юниорки (возраст в соответствии с Единой всероссийской спортивной классификацией): 
 

 

№ 

п/п 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

Дата 

рождения 

Спортивное 

или 

почетное 

спортивное 

звание 

 

 

Вид 

программы 

Спортивная 

организация 

Муниципальное 

образование 

Личный 

тренер 

(Ф.И.О.) 

Высший 

результат 

   сезона 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

         

 



3 

 

 

                                                                                                                            Продолжение приложения № 5 
 
юноши, девушки (возраст в соответствии с Единой всероссийской спортивной классификацией): 
 

№ 

п/п 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

Дата 

рождения 

Спортивное 

или 

почетное 

спортивное 

звание 

 

 

Вид 

программы 

Спортивная 

организация 

Муниципальное 

образование 

Личный 

тренер 

(Ф.И.О.) 

Высший 

результат 

сезона 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

         

 

Руководитель региональной спортивной федерации 

Луганской Народной Республики                                             _________________               __________________________                                                                                                                              
                                                                                                                 (подпись)                                      (инициалы, фамилия) 
Главный (старший) тренер                                                         _________________              __________________________ 
                                                                                                                                               (подпись)                                       (инициалы, фамилия) 

 

СОГЛАСОВАНО 

Руководитель Государственного учреждения 

Луганской Народной Республики  

«Республиканский центр организационно-методического  

обеспечения физической культуры и спорта»                         ________________                   _________________________ 
                                                                                                               (подпись)                                                    (инициалы, фамилия) 

«____»__________________20_____г. 

                                      



Приложение № 6 

к Порядку формирования и обеспечения 

спортивных сборных команд  

Луганской Народной Республики  
У

УТВЕРЖДАЮ 
Руководитель органа исполнительной 
власти в области физической культуры и 
спорта Луганской Народной Республики 
_____________________________________ 
 М.П.                         (подпись, инициалы, фамилия) 

«___» ___________20____ года 
 

Изменения в список кандидатов в спортивные сборные команды Луганской Народной Республики 

по________________________________ на 20___год, утвержденный «___» ______________20___года 

                                                                      (наименование вида спорта) 

 
Исключить __________человек._ Включить __________ человек._ 
 
 

Тренеры и иные специалисты в области физической культуры и спорта, работающие                                                                                                               

со спортивной сборной командой Луганской Народной Республики 

 
№ 

п/п 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

Дата 

рождения 

Спортивное 

или 

почетное 

спортивное 

звание 

Должность                   

в команде 

Спортивная 

дисциплина 

или 

группа 

дисциплин 

Муниципальное 

образование 

Основное 

место работы 

(наименование 

организации) 

1 2 3 4 5 6 7 8 
        

        



 

 

                                                                                                         2 

 
                                                                                                                                                        Продолжение приложения № 6   

Основной состав: 
 

№  

п/п 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

Дата 

рождения 

Спортивное 

или 

почетное 

спортивное 

звание 

 

 

Вид 

программ ы 

Спортивная 

организация 

Муниципальное 

образование 

Личный 

тренер 

(Ф.И.О.) 

Высший 

результат 

сезона 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

мужчины, женщины 

         

юниоры, юниорки (возраст в соответствии с Единой всероссийской спортивной классификацией): 

 
         

юноши, девушки (возраст в соответствии с Единой всероссийской спортивной классификацией): 

 
         

 

Руководитель региональной спортивной федерации 

Луганской Народной Республики                                            _________________               __________________________                                                                                                                              

                                                                                                                       (подпись)                                                               (инициалы, фамилия) 

 

Главный (старший) тренер                                                        _________________               __________________________ 
                                                                                                                                                                                (подпись)                                                                 (инициалы, фамилия) 

 

СОГЛАСОВАНО 

Руководитель Государственного учреждения 

Луганской Народной Республики  

«Республиканский центр организационно-методического  

обеспечения физической культуры и спорта»                         _________________              _________________________ 

«____ »__________________20_____г.                                                                           (подпись)                                                              (инициалы, фамилия) 

 


